KEYWORDS: Juvenal; Seneca; Quintilian; feminine culture; futility of contemporary rhetoric.

Rita Degl'Innocenti Pierini  
Università degli Studi di Firenze  
rita.pierini@unifi.it

<sup>63</sup> Mi riferisco a *benef. 1, 9, 3-4 Coniugibus alienis ne clam quidem sed aperte ludibrio habitis suas aliis permisere. Rusticus, inhumanus ac mali moris et inter matronas abominandus conuicio est, si quis coniugem suam in sella prostare uetuit et uulgo admissis inspectoribus uebi perspicuam undique. Si quis nulla se amica fecit insignem nec alienae uxori annum praestat, hunc matronae humilem et sordidae libidinis et ancillariolum uocant. Inde decentissimum sponsaliorum genus est adulterium et in consensu uiduitas caelibatusque: nemo uxorem duxit, nisi qui abduxit.*

<sup>64</sup> Ringrazio Franco Bellandi per le amichevoli consulenze offertemi per la stesura dell'articolo. Un caro ringraziamento anche a chi mi ha aiutato a trovare materiali bibliografici nei difficili tempi che viviamo: Francesca Romana Berno, Alfredo Casamento, Antonio Stramaglia, Chiara Torre (e spero di non aver dimenticato nessuno).